Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Requer informações do Executivo Municipal sobre a ausência de pediatras na Unidade
de Pronto Atendimento da Zona Sul – UPA SUL)

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

REQUEIRO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
Exmo Sr. José Pereira de Aguilar Junior, Prefeito Municipal, para que responda a esta
Casa de Leis o que segue:

1 –  Unidade de Pronto Atendimento da Zona Sul  –  UPA SUL conta com a
especialidade de Pediatria, especialmente no período noturno?

2  –  Se  positivo,  quantos  médicos  pediatras  atendem  a  população  nesta
Unidade?

3- Se negativo, quais procedimentos estão sendo adotados para sanar este
problema?

Justificativa

A população atendida pela Unidade de Pronto Atendimento da Zona Sul – UPA
SUL)  reclama a ausência de médicos pediatras na referida unidade, especialmente no
período noturno.

Em se confirmando esta reclamação, estamos diante de um fato grave e que
demanda resposta imediata, pois a população da região sul, em sua maioria de baixa
renda, sofreria não apenas com a doença acometida, mas com gastos com transporte
público, o que muitas vezes inviabiliza o devido tratamento e socorro rápido às nossas
crianças.

Diante deste fato apresentado pelos moradores, e cientes da preocupação do
Poder Executivo com a saúde e a qualidade de vida dos munícipes, peço aos Nobres
Pares a aprovação desta propositura.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de junho de 2023.

JAIR ARAÚJO DA SILVA

Vereador - PP

REQUERIMENTO Nº 227/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
27

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

57
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

08
/2

02
3

12
:3

5:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ai

r A
ra

új
o

da
 S

ilv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

78
C

-D
EF

1-
1E

9E
-E

D
F0

.

Pag. 1/1